(Cancellarla Trans, erd. Muzeum kézirattárában). — Ugyanott meg va a a 
levél latinul is. 

Bethlen Gábor Frídrik cseh királynak. Kassa, 1620. febr. 20. 

Serenissima Regia Maiestas, Domine mibi obseruan-
dissime. 

Soluta inelyti Regni Hungáriáé Diaeta, meque Posonio 
proíiciscente, omnia, quae commune regnorum negotium spe-
ctare uidebantur, per literas atque Dominos Yestrae Maiestatis 
ablegatos copiose satis eidem declaraueram. Postea aliquot die-
rum spatio Imperatoria ac Regia Maiestas, eiusque scrupulosi-
ores Consiliarij, nonnullas in induciarum tabulis, vocibus et phra-
sibus, partim obscuritates, partim difficultates indagando, con-
íirmatio a Sua Maiestate viginti plus minus dierum spatio, quam 
sperabamus protracta fuerat. Tandem nero sublatis quibusuis 
atque complanatis difficultatibus, Sua Maiestas pro uoto et diplo-
mata confirmauit, et de inducijs cum Bokemis alijsque confoe-
deratis prouincijs paciscendis ut modo debito Sua Maiestas 
requiratur, ad meam intercessionem literas salui conductus pani 
adire requirereque uolentibus promisit. Quo autem plenius Yestra 
Maiestas Suae Imperatoria^ ac Regiae Maiestatis super bac re 
plenius resolutionem intelligat, literas Suae Maiestatis Impera-
toriae ac Regiae ad me scriptas in specie eidem transmisi. Videt 
ex illis iustam Suae Maiestatis querelam contra exercitus Mora-
uos ac Bobemicos luculenter proponi. Quas quidem renouatas 
utrinque bostilitates et irritamenta uel ideo in Vestra Maiestate 
suisque exercitibus non approbo, quod Domini ablegati confoede-
ratorum, tempore discessus Posonio, stipulata manu mibi spopon-
derint, meo ac Hungarorum exemplo Suam Imperatoriam ac 
Regiam Maiestatem de paciscendis inducijs illico requiren-
dam fore. Ac Nickespurgi quidem oppugnatio et expugnatio 
offensiue potius magis quam defensiue patrata esse uidetur, 
quam sub spe qualicunque induciarum perpatrasse non est pacis 
amantium, sed bostilitates et irritamenta fouentium. Sane dolen-
ter nimis inaudio, ex parte altera Suam quoque Maiesta-
tem Imp. ac Regiam externis quibusque auxilijs ad vindican-
das eiusmodi iniurias sese armare. Quam ego pro officij mei 
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ratione serio iterum atque iterum requiro, parcatur Cbristiano 
sanguini, parcatur horrendae regnorum vastitati. Cui rei libenter 
se Sua Maiestas accommodaturam offerret, si vel modum uel 
uoluutatem requirendi in Bobemis alijsque suis inimicis uideret. 
Sed quae bactenus patrata sunt, tardiori forsan quam par erat 
Suae Maiestatis Tmperatoriae ac Regiae resolutioni tribui pote-
riint. Nunc, cum ad meam requisitionem ac intercessionem Sua 
Maiestas clementer literas salui conductus eam adire uolenti-
bus promiserit, omnis sane in posterum culpa in eos redundabit, 
si uel literas salui conductus recipere uel in tractatum cum Sua 
Maiestate descendere praetermiserint. Yrget autem omnino 
maxima necessitas in praesentiarum, meo quidem iudicio, partem 
utramque, uniuersali uidelicet a Turcis Tartarisque imminens 
Europae periculum ; nam cum nulla alia commodiore occasione 
Turca res suas, quam Reguni Regnorumque Cbristianorum dis-
sensione ac discordia, promouerit, certo certius a Legatis et Ora-
toribus meis ex Porta scribitur, Imperatorem Turcarum Supre-
mum Yezerium reliquosque ex purpuratis, qui pacis studiosi 
uidebantur, ab officio remouisse, aliosque loco illorum, qui belli 
Martisque artibus pollent, suffecisse, in omnibus ditionibus et 
regnis summám praeparationem ad bellum, in quo se praesen-
tem quoque futurum affirmat, praecepisse, vires Asiaticas etiam 
primum Adrianopolim usque transmigrare mandasse, ex alijs 
partibus Supremum Chamum cum omnibus viribus commoueri 
iussisse. Tantam barbarorum gentium molem in quot quasue 
Europae partes pro liibitu ac voluntate libera, ubicunque com-
modior occasio illis affulserit, distribuere ualeat, facile est cogi-
tatione assequi, nullam certe in istis vicinis regnis securitatem, 
nisi concordes, aut saltem sub inducijs reperti fuerimus, nobis 
posse polliceri. Itaque et nostra propria et communis regnorum 
Cbristianorum permansio, nunc si alias unquam, requirit et 
urget, ut Yestra Maiestas quamprimum mocluni atque rationem 
quaerat, quibus inducias primo, postea iustis et aequis conditio-
nibus bostilitates atque inimicitias e medio regnorum Cbristia-
norum remouendo pacem atque concordiam cum ijs quibus con-
uenit constituat, foueat et conseruet. Interea, quantum quidem 
barbaris fidere licet, ad securitatem nostris rebus parandam, uti 
iam semel promissum extat, cursoresque ideo ad Portam dimisi, 
de adornatione summorum Legatorum ad Ottomanum Yestra 
Maiestas Regia cum suis necessum est ut sedulam curam atque 
diligentiam adbibeat. His Yestram Maiestatem Regiam diu foe-
licem et florentem regnare cupientes. Datum in Libera ac Regia 
Ciuitate Cassouiensi die 29. Februarij, Anno Domini 1620. 

(Cancellaria Trans.) 

TÖRT. TÁR. 1 8 8 1 . 22 
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Bethlen Gábor II. Ferdinándnak. Kassa, 1620. febr. 20. 

Sacratissiina Caesarea Regiaque Maiestas, Domine mihi 
benignissime. 

Utraque tam induciarum quam propriae assecurationis 
meae diplomata, eondigne a Maiestate Vestra Caes. Regiaque 
confirmata, medio fidelis mihi honorandi Cancellarij accepi ; 
quae iuxta binas etiam eiusdem literas, alteras quidem cum pla-
ni ore diplomatum declaratione, alteras de menstrua armorum 
suspensione cum Bohemis alijsque prouincijs clementi reso-
lutione. 

Quantum ad declarationem diplomatum attinet, non erat 
cur Vestra Maiestas Caesarea Regiaque, uel ulli alij, difficulta-
tes uel ambiguitates in illis ponere debuissent ; si quidem palam 
fűit separatim pro inducijs Bohemis impetrandis me apud 
Vestram Maiestatem intercedere ; quod facere necessum non 
íuisset, si hasce nostras ipsis communes putauissemus fore indu-
cias. Nec aliter contra Vestram Maiestatem ipsis suppetias ferre 
tenebimur, nisi forsitan Vestra Maiestas eondigne requisita iu-
stissimis et aequis etiam conditionibus (quod nequaquam spero) 
pacem petentibus omnino denegaret, aut uindictam ad ultimum 
illorum regnorum et prouinciarum exeidium absque ulla gratia 
et clementiae suae oblatione prosequeretur. 

Quod vero in alteris literis suis de rigida hostilitate eorum 
Vestra Maiestas conqueritur, hac eadem occasione ad illas obi-
ter respondeo, eos vicissim apud me similes de Vestra Maiestate 
querelas deponere, quantis nunc absque ulla miseratione externis 
eos militibus Vestra Maiestas obruere contendat, nullumque 
crudelitatis genus omitti, quod in illos non exerceant ipsius 
exercitus. 

Sane ego in isto casu, cum spes almae pacis corda omnium 
irradiando emolire potius animos quam ferociores reddere 
deberet, neutram partem laudare possum ; qui tamen prio-
res et uehementiores in irritamentis, illi magis culpandi. Sed 
causam irritamentorum cogito confìrmationis diplomatum pro-
crastinationem, de qua plerumque desperare coeptum fuit, et 
varij par vulgus noxijque rumores sparsi. 

Jam vero peroptime Vestrae Maiestati constare puto, 
confirmationem diplomatum, pactasque Hungarorum cum Ve-
stra Maiestate inducias, medio Cnncellarij mei Bohemis alijs-
que prouincijs esse promulgatas, quos longe firmioribus nunc 
rationibus et magis serio ego quoque moneo et adhortor, ut 
secundum Stipulationen! mihi factam de menstrua armorum 
suspensione, quam inducijs paciscendis, Vestram Maiestatem 
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requirant : occurrit enim nunc, quae et Yestram Maiestatem 
et illos ad pacem conciliandam merito mouebit, maxime so-
lida ratio. 

Quod videlicet Turcarum Imperator, intellecta tanta Re-
gnorum Christianorum dissensione et discordia, amoto ab officio, 
qui pacis cultor uidebatur, Supremo suo Vezerio, alijsque pacis 
studiosis Vezerijs dignitate priuatis, alium iuuenilis aetatis bel-
latorem, qui nunc deuicta classe maritima Regis Hispaniarum 
victor triumpbansque redijt, summae rerum praefecit, bellum-
que statim contra Polonos in omnibus suis ditionibus, quo iu 
propria persona aderit, maximamque praeparationem praecepit, 
ita ut vires Asiaticas in Europam transfretare migrareque iusse-
rit ; quem a tanto proposito nulla potiore ratione auocari posse 
arbitror, quam si pactis quantocijus cum suis inimicis inducijs 
Yestra M. Caes. ac Regia quamprimum pacem certam tranquil-
litatemque omnium regnorum Cbristianorum in Europa, et ut 
res Polonorum non armis sed alia via complanentur, cum Yestra 
quoque Maiestas arctissimo tam affinitatis quam confoederationis 
vinculo Regi Regnoque Poloniae iimcta sit, tam generalem ilio-
rum offensionem pati minime posse modis quibusque certioribus 
insinuauerit, Hactenus ad unas literarum responsio. 

Reliqua uero puncta declarationis, nimirum ut fideles Ye-
strae Maiestatis in bonis suis, prae manibus scilicet nunc kabi-
tìs, nullo modo turbentur, assensi tunc quoque, et nunc assentio, 
ut et in eodem, quo nunc sunt statu (saluis tamen publicis regni 
decretis et constitutionibus nouiter Posonii sancitis) omnia mane-
ant ; praeterquam quod in bisce partibus praesidia Polonica in 
arcibus Homonnaiauis relieta, cum excursiones faciant intollera-
biles, eos ab buiusmodi excursionibus coarctare probibereque 
absque ulla laesione pactorum, ut expresse positum est, ex offi-
cio mihi incumbit. 

Ut autem ad futura iam promulgata Comitia libertás qui-
busuis ueniendi, morandi et redeundi, ultra legum dictamina 
specialis saluus conductus detur, sane in boc superfluitateni 
nonnullam agnosco. Nibilominus ubi de eorum, qui publica con-
stitutione non excluduntur, personis requisitus fuero, in gratiam 
Yestrae Maiestatis, quicquid possibile fuerit, perlibenter uolun-
tati eiusdem me accommodare contendam. 

Ad meam porro personam quod attinet, clare in ipsis 
conclusionibus positum est, concessiones Yestrae Maiestatis non 
nisi consensu Statuum et Ordinum accedente ratas firmasque 
futuras, posteaque introductionem legitimam subsequendam, 
sensi et sentio nunc quoque. Atque baec ad declarationem utri-
usque diplomatis et literas Vestrae Maiestati respondere 
placuit. 

19* 
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Caeterum dissimulare uon possum, in primo statini indù-
ciarum limite niagnam contra pacta offensionem, imo uiolatio-
nem ex parte Maiestatis Yestrae in aures meas afferri : Capita-
neum Jauriensem supremum, collecta militum manu et insto 
exercitu, arcem Ouariensem obsidione tentasse, petardis alijsque 
tormentis intercipere occupareque adnixum esse ; vnde etsi iu-
stam passus repulsam discesserit, quid tamen et qualiter de au-
tbore tanti facinoris pro saluanda fide autoritateque Sua Caesa-
rea et Regia in exemplum aliorum statui debeat, sapienti Ye-
strae Maiestatis Caes. ac R. iudicio relinquo. 

Estque et aliud, quod milites Nadasdianos ex Hungaria 
contra confoederatos Yestra Maiestas educere statuerit, contra 
illud, quod omnia in Hungaria in eodem quo nunc sunt statu 
maneant. Nani etsi in ambitu regni, in illis, quae prae manibus 
liabuit, libera Yestrae Maiestatis gubernatio relinquitur, eductio 
tamen militum antea quoque Statibus et Ordinibus loco summae 
iniuriae habita est, nunc uero, roborata cum Bohemis et alijs 
prouincijs foederatione, multo magis. 

De alijs particularibus, quae extra corpus induciarum ac 
diplomatimi a Dominis Yestrae Maiestatis Commissarijs insinu-
ata sunt, sicut tota bac transactione, non est quod Yestra Maie-
stas de me quicquam dubitet ; dies et rerum euentus testabitur, 
(modo ex parte quoque Yestrae Maiestatis res simili aequalique 
studio iuuetur), ita mei spei atque expectationi Yestrae Maie-
statis accommodaturum, ut in omnibus, dignis possibilibusque 
non tantum culpa vacare, sed fauorem promereri reperiar. Con-
seruet Deus Yestram Maiestatem Caes. ac Regiam diu et foeli-
citer imperantem. Datum in Libera Regiaque Ciuitate Cassoui-
ensi die 20. Februárij Anno Domini 1620. 

(Cancellarla Trans.) 

Pécsi Simon cancellár Fridiik cseh királynak. Kassa, 1G20. febr. 24. 

Serenissima Regia Maiestas, Domine Domine mibi clemen-
tissime. Seruitiorum meorum in gratiam Maiestatis Yestrae 
demissam oblationem. 

Literas Maiestatis Yestrae ad me missas bonore quo decuit 
obseruantiaque accepi, nunciataque per Spectabilem ac Magni-
ficum Dominum Christophorum Burggrauium et Baroneni a 
Dobna demisse intelligens, mandata statini eiusdem pro celeri 
rerum exigentia non tantum apud Serenissimuni Principem pro-
moui, sed quia tractatus isti cum Imperatoria ac Regia Maie-
state Ferdinando per me sunt conclusi, serio eius Maiestati ac 
Consiliarijs de foto negotio perscripsi ; Sua autem Serenitas in 
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praesentia praefati domini Yestrae Maiestatis legati lieri kora 
prima post meridiem Magnificimi Dominum Stephanum Haller 
de Hallerkeő, Comitem Comitatus de Kikelleő, Aulae suae fami-
liarem, festino cursu Yiennam ad ^raefatam Imperatoriam Re-
giamque Maiestatem Ferdinandum expediuit, qui literas asse-
euratorias super menstrua armorum suspensione, simul etiam 
alteras legatis eandem Maiestatem adire volentibus salui con-
ductus impetret. Quae cum utrisque confornies aequalesque fieri 
debebunt, Yestrae Maiestati Regiae incumbit, quantocius in 
forma optima literas de suspeusione armorum ad manus nomi-
nati Suae Serenitatis internuncij assecuratorias transmittere, et 
ex Austria milites externos, boc est Morauos et Bohemos, edu-
cere. Instruxit Sua Serenitas legatimi suum. ut apud Maiesta-
tem Imperialem similiter de abductione militum externorum sol-
licite instet ; ita ut ex Morauia Bohemiaque, praesidiarijs qui-
dem loco suo relictis, sed ab omni excursione probi bitis, reliquos 
campestres in alias proprias ditiones collocet, Polonos autem 
onmino in patriam ipsorum remittat. Restabit igitur, ut Yestra 
Maiestas quoque Regia modis quibusque bonestioribus, etiam 
cum sui (condecente tamen) bumiliatione viam pacis cum Sua 
Maiestate ineundae quaerat atque sequatur. Sin autem Sua 
Maiestas, toties iam a Sua Serenitate requisita, nequaquam 
pactis nobiscum initis sese accommodaret, promissasque Bobemis 
et alijs prouincijs inducias facta armorum suspensione omnino 
denegaret, ac in excidium regnorum confoederatorum totum 
suum Studium conuerteret : ubi talem Suae Maiestatis resolutio-
nem atque intentionem Serenissimus Prineeps et Dominus Do-
minus meus clementissimus animaduerterit, illieo de suppetijs 
Yestrae Maiestati Regiae eiusque regnis et prouincijs ferendis 
ita prouidebit, ut non tantum quatuor aut quinque Huszarioruni, 
sed decem aut viginti etiam millia auxiliariorum illieo compare-
bunt, nec interim Polonia etiam a tergo periculo vacabit. Sed 
quantum ego assequi mentem atque voluntateni Imperatoriae 
Maiestatis potui, de concessione induciarum piane in praesentia-
rum nihil dubito ; quae cum acceptae semel fuerint, prudentiae 
Yestrae Maiestatis Regiae fuerit, ita se rebus ac negotijs accom-
modare, quo et ulteriori sanguinis Christiani effusioni regno-
rumque ruinae modum tandem posuisse ex sua parte reperiatur ; 
neue orbis Christianus et tota Europa ex tanta barbarorum gen-
tium, Turcarum videlicet et Tartarorum, commotione, quae non-
nisi oh discordiam regnorum Cbristianorum nix alijs saeculis 
inauditam se se commouit, maioribus longe ac funestioribus peri-
culis ob Yestras Maiestates inuoluatur. Sed de liijs a praefato 
Domino legato suo Yestra Maiestas Regia copiosius intelliget. 
Cuius me fauori Regio quam diligenter commendans, Eidem a 
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Deo omnem foelicitatem ex animo precor. Datum in Libera Re-
giaque Ciuitate Cassouiensi die 24. Mensis Februarij Anno Do-
mini 1620. 

Czim : Serenissimo PrincipiéDomino Domino Friderico Dei gratia 
Regi Bohemiae, Corniti Palat ino Rheni, Sacri Romani Imperi j Principi 
Electori, Marchioni Morauiae, Lucemburgensi et Silesiae Duci, Lusa-
tiaeque Marchioni etc. Domino domino mihi clemeutissimo. 

(Cancellarla Trans.) 

Bethlen Gábor Radzivil János herczegnelc. Kassa, 1630. febr. 24. 

Illustrissime Princeps Domine Amice nobis obseruandis-
sime et ckarissime. 

Quod prima nobiscum per literas Yestrae Illustrissimae 
Dominationis iucunda notitia non otiosa, sed cum ckaritatis offi-
cio coniuncta fuerit, magnam sane nobis iucunditatem peperit ; 
si quidem ex tanto terrarum interuallo praeter notitiam singu-
laremque in nos tanti Principis amorem detectio fraudium ini-
micorum meorum gaudium eondignamque delectationem attulit. 
Est etiam quod de prouidentia diuina bic miremur. quae teclmas 
hostium nostrorum e longinquis et ignotis terrae partibus nobis 
reuelari facit et procurat ; adeo ut uix facile discernere possu-
mus, utrum rei ipsi, hoc est technarum ac dolorimi detectioni, 
uel amori Yestrae Illustrissimae Dominationis plus gratulari 
debeamus. Sed quid dicamus ? Technas ingratissimi et pestiferi 
illius vicini nostri dudum sensimus, etsi non tam expresse. Certe 
officiosum amorem et charitatem Yestrae Illustrissimae Domina-
tionis tanti facimus, ut uitae fortunarumque omnium periculo 
facile aequiparamus. Nec est, quod Vestra 111. D. tantum offi-
cium ipsius in nos praestitum fraudi usquam eidem fore cogitet. 
Auertat Deus optimus menteni eiusmodi a nobis, quin si occasio 
testati candoris istius nobis recompensandi un quam oblata fue-
rit, in officio verae fraternitatis ne quicquam in nobis desiderari 
patiemur. Querelas contra suos ortkodoxaeque religionis nostrae 
aduersarios dolenter quidem inaudimus ; non defuerunt nobis 
quoque aliquoties eiusmodi Eliana tempora. Sed quia tribulatio-
nes piorum patientiam, patientia autem fructum procreet ad 
vitam aeternam, cum alioqui etiam uita baec caduca ac fragilis 
militia variarum luctarum pugnarumque non careat, gloriosissi-
mus triumpbus est, coronamque reportat immarcescibilem, qui 
fideliter et constanter usque ad finem inseruiuerit diuini numinis 
gloriae, cuius uoluntati qualicunque semper obtemperare aeterna 
nonnisi beatitudo est. Caeterum de quibus nos in calce litera-
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rum suarum admonet, cui fideudum credendumque nobis sit : 
sat quidem caute fidere procedereque in omnibus contendimus, 
sed cum fragilitatem bumanam ab astu daemonum uix per se 
tutam esse sciamus : eum nobis vigilem custodemque ac prote-
ctorem semper statuimus, qui non dormit, nec unquam dormitat, 
DEYM Israelis. Denique Nobilem bunc Vestrae 111. D. seruito-
rem nos quoque, ex quo tempore liic apud nos moratus est, non 
nisi de meliore nota eidem recommendare possimus. Vtinam 
saluus sospesque, Angelis Domini deducentibus, ad Vestram 
111. D. peruenire possit. Per eum frameam et peltam, dona Ve-
strae 111. Dominationis, uti insperato ita granosissimo accepimus 
animo, daturi operám, ut nos quoque Vestram 111. D. per proprios 
homines nostros condigne requiri uisitarique facere procuremus ; 
quod quando quaue occasione fiat, oretenus de ea cum internun 
ciò suo egimus Cui nos non tantum amici optimi sed fratris 
beneuoli officia perlibenter offerentes, ut bunc suum in nos can-
dorem in posterum etiam modo cumulatiore conseruet et adau-
geat, rogamus. Hijsque Illustrissimae Dominationi Vestrae a 
Deo omnem prosperitatem cum firma diuturnaque valetudine 
optamus. Datum in Libera Regiaque Ciuitate Cassouiensi die 
24. Februarij, Anno Domini 1620.